
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  243       del   15.12.2008 
 

O G G E T T O 

 
Patrocinio e contributo finanziario all’Associazione Molfettesi nel Mondo, per la realizzazione 
della “Giornata della Memoria”. Impegno di spesa di € 700,00. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno quindici del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco  
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero.  
 



Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che, con nota del 05.11.08 (prot.n.62149), il Sig. Francesco Pappagallo, 
presidente dell'Associazione "Molfettesi nel Mondo", comunica alla Civica Amministrazione 
l'intento di celebrare come ogni anno, a novembre, la "Giornata della Memoria" per ricordare i 
molfettesi emigrati defunti;  
 
nella stessa nota di cui sopra, il Presidente,  chiede il riconoscimento istituzionale all'iniziativa, 
con la concessione del patrocinio e  di un adeguato sostegno finanziario dell'Ente Comune, 
per far fronte alle spese connesse alla organizzazione della stessa; 
 
Considerato che, all'annuale appuntamento, previsto domenica 23 novembre, nella 
Parrocchia S. Gennaro, con la celebrazione della S. Messa di suffragio per nostri concittadini, 
commemorata da Mons. Giuseppe de Candia, Direttore Regionale della Migrantes in Puglia, 
seguirà l'esecuzione di marce funebri del complesso bandistico, diretto dal M° Giuseppe 
Inglese, dell'Associazione Culturale Musicale "A. Inglese" Città di Molfetta; 
    
Evidenziato che, l'iniziativa, ha la finalità di tributare il giusto riconoscimento ai nostri emigrati 
defunti, che per necessità hanno dovuto lasciare la propria terra, ritornando in particolari 
occasioni  per riabbracciare i loro cari e molto spesso per celebrare l'amata patrona Madonna 
dei Martiri, mantenendo in tal modo sempre vivo il legame con la terra d'origine; 
 
 Ritenuto che, tali manifestazioni culturali, rientrano nel programma amministrativo della 
nostra  Città, che valorizza le nostre tradizioni e la nostra cultura locale e celebra tradizioni 
connotanti il concetto stesso di "molfettesità", attraverso l'attivazione di eventi culturali  in 
concomitanza di particolari momenti della vita comunitaria;  
 
 Visto che, l'iniziativa riveste un alto profilo sociale ed umanitario, per cui rientra tra le finalità 
e gli obiettivi programmatici, stabiliti dallo Statuto vigente del Comune di Molfetta, che ha 
previsto all'art. 4-lett.c)…a garantire i collegamenti con le comunità molfettesi all'estero…"; 
 
 Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere, ora per allora, 
all'Associazione, "Molfettesi del Mondo", il patrocinio della Civica Amministrazione con 
l'erogazione di un contributo finanziario complessivo di €.700/00, a parziale ristoro delle 
spese connesse alla organizzazione della stessa; 
 

Visti i vigenti: 
• T.U.EE.LL. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
• Statuto Comunale; 
• Regolamento per le attività Culturali; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art.49 del T.U.EE.LL. D.L.vo n.267 del 
18.08.2000, dal Dirigente Settore AA.GG. e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da parte del 
Dirigente del Settore Finanziario; 
 
 



 Ad unanimità di voti  favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
             DELIBERA 

 
Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

 
1. Riconoscere, ora per allora, il patrocinio della Civica Amministrazione, per la celebrazione 

della "Giornata della Memoria" in suffragio dei defunti emigrati, organizzata 
dall'Associazione "Molfettesi nel Mondo", domenica 23 novembre 2008, presso la 
Parrocchia San Gennaro seguita dall'esecuzione di marce funebri del complesso 
bandistico, diretto dal M° Giuseppe Inglese.  

 
2. Approvare l'impegno di spesa complessive di  €.700/00 quale contribuzione finanziaria 

della Civica Amministrazione, relativa alla suddetta iniziativa, per sopperire in parte alle 
spese logistiche della stessa. 

 
3. Imputare la spesa complessiva di €.700/00 sul Cap. 22386 del Bilancio 2008. 
 
4. Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, con ulteriore provvedimento 

dirigenziale, l'impegno e la liquidazione del finanziamento assegnato, su presentazione di 
relazione artistico - organizzativa dell'attività realizzata, unitamente al rendiconto 
consuntivo ed alla documentazione probatoria di spesa, a firma del Sig. Francesco 
Pappagallo, presidente dell'Associazione "Molfettesi nel Mondo", ad intervenuta 
esecutività del presente provvedimento.  

 
5. Nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e successive 

modificazioni, la sig.ra Nicla la Forgia dell'Ufficio Cultura. 
 
6. Incaricare l'Ufficio Cultura di annotare ai sensi del D.P.R.118 del 07.04.2000 il relativo 

ammontare del contributo assegnato alla Associazione suindicata, nell'Albo dei Beneficiari 
delle provvidenze economiche per l'esercizio finanziario 2008. 

 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Sig. 

Sindaco, al Dirigente Settore Affari Generali - Cultura, al Dirigente del Settore Finanziario, 
all'Ufficio Gabinetto del Sindaco ed al responsabile del procedimento, per i rispettivi 
adempimenti di competenza. 

 
8. Trasmettere all'U.R.P.in formato elettronico, via e-mail, il presente provvedimento per la 

prescritta pubblicazione dell'atto sul sito Internet del Comune. 
 


